Diário da República, 2.a série — N.o 175 — 11 de Setembro de 2007 26 463

CÂMARA MUNICIPAL DE BEJA

Aviso (extracto) n.o 17 090/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, nos termos do estatuto
do pessoal dirigente, estabelecido pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro
(considerando a redacção que lhe confere a Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto), e aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril (alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho), por despachos do presidente da Câmara, proferidos
na presente data, foram renovadas, por novo período de três anos,
com efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2007, as comissões de
serviço dos titulares dos seguintes cargos:

Director do Departamento Sociocultural, Dr. José Filipe Murteira
dos Santos.

Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Dr.a Maria de Fátima
Grilo Martins Coveiro.

Chefe da Divisão de Administração Urbanística, engenheira Ana
Maria Assunção Ramôa.

Chefe da Divisão de Obras Municipais, engenheiro Luís José de
Brito Camacho Barriga.

31 de Agosto de 2007. — O Vereador do Pelouro de Recursos
Humanos, Francisco António Braz Caixinha.

2611045561

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.o 17 091/2007

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração por força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, torna-se público que, por meu despacho datado
de 9 de Junho de 2007, foi renovado o contrato de trabalho a termo
resolutivo certo celebrado, ao abrigo do Código de Trabalho, com
o trabalhador Nuno Fernandes Silva, técnico profissional de protecção
civil de 2.a classe, com início desde 1 de Julho de 2007, pelo prazo
máximo de três anos.

18 de Julho de 2006. — O Vereador dos Recursos Humanos (com
delegação de competências), Pedro Caldeira Santos.

2611045654

Aviso n.o 17 092/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 30 de Junho de 2007, foi deferido o pedido de licença sem ven-
cimento por um ano, ao abrigo do artigo 76.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, da técnica de acção cultural de 1.a classe
Ana Luísa Mandillo Castro Guimarães, com efeitos a partir de 10
de Julho de 2007, inclusive.

19 de Julho de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611045662

Aviso n.o 17 093/2007

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local por força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho do presidente
da Câmara de 10 de Julho de 2007, foi celebrado contrato de trabalho
a termo resolutivo certo, ao abrigo do Código do Trabalho, com Sandra
Tomásia Santos e Ana Catarina Simões Coelho, com a categoria de
técnica superior de história de 2.a classe e técnica superior de ciências
da comunicação de 2.a classe, respectivamente, com inicio em 11 de
Julho de 2007, pelo prazo de seis meses, renováveis.

19 de Julho de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611045712

Aviso n.o 17 094/2007

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 e no n.o 2
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local por força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho do presidente
da Câmara de 28 de Junho de 2007, foram contratados, em regime
de contrato de trabalho a termo resolutivo certo, ao abrigo do Código
do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, regu-
lamentado pela Lei n.o 35/2004, de 29 de Julho, aplicado à admi-

nistração local pela Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, Vasco Constante
de Oliveira Alves Diniz, Raquel Maria da Silva Fernandes e Carlos
António Araújo Rodrigues, com início em 1 de Julho de 2007, e
Paulo Jorge Brandão Gonçalves, com início em 13 de Julho de 2007,
com as categorias de técnicos profissionais de museografia de 2.a classe,
a serem remunerados pelo escalão 1, índice 199, pelo prazo de
seis meses.

20 de Julho de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611045727

Aviso n.o 17 095/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, em conformidade
com a alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, foi deferido, conforme despacho do
vereador dos Recursos Humanos de 24 de Julho de 2007, o pedido
de rescisão do contrato de trabalho a termo resolutivo certo celebrado
com Vasco Constante de Oliveira Alves Diniz, com efeitos a partir
de 1 de Agosto de 2007. (Contrato isento de visto do Tribunal de
Contas.)

31 de Julho de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611045736

Aviso n.o 17 096/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, em conformidade
com a alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, foi deferido, conforme despacho do
vereador dos Recursos Humanos de 1 de Agosto de 2007, o pedido
de rescisão do contrato de trabalho a termo resolutivo certo celebrado
com Karin Soares Pereira, com efeitos a partir de 1 de Agosto de
2007. (Contrato isento de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Agosto de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611045773

Aviso n.o 17 097/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, em conformidade
com a alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, foi deferido, conforme despacho do
vereador dos Recursos Humanos de 31 de Julho de 2007, o pedido
de rescisão do contrato de trabalho a termo resolutivo certo celebrado
com Maria Inês Pereira Moura da Silva, detentora da categoria de
técnica superior da área de contabilidade e administração de 2.a classe,
com efeitos a partir de 31 de Julho de 2007, bem como foram deferidos,
conforme despacho do vereador dos Recursos Humanos de 1 de
Agosto de 2007, os pedidos de rescisão dos contratos de trabalho
a termo resolutivo certo celebrados com João dos Santos Lopes Nobre
Soares e Sónia Cristina Rodrigues de Oliveira Laires, ambos deten-
tores da categoria de arquitecto de 2.a classe, ambos com efeitos
a partir de 31 de Julho de 2007. (Contratos isentos de visto do Tribunal
de Contas.)

14 de Agosto de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611045776

Aviso n.o 17 098/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 9 de Julho de 2007, foi deferido o pedido de licença sem vencimento
de longa duração, ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, do arquitecto assessor Nuno Miguel Silva Martins
Serrano, com início a 13 de Julho de 2007.

17 de Agosto de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de assinatura, Pedro Caldeira Santos.

2611045801

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPINHO

Aviso n.o 17 099/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, alterado pelo

26 464 Diário da República, 2.a série — N.o 175 — 11 de Setembro de 2007

Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, faz-se público que esta Câmara
Municipal celebrou, nos termos da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, os seguintes contratos a termo
resolutivo certo:

Para o parque de campismo:

Recepcionista, escalão 1, índice 199 — Diana Sofia Fernandes
Laranjeira, no período de 2 de Abril a 14 de Setembro de 2007,
Daniela Filipa Alves Oliveira Monteiro e Maria João Silva Oliveira
Marinho, no período de 1 de Junho a 19 de Setembro de 2007, e
Anabela Silva Nunes, no período 1 de Julho a 9 de Outubro de 2007;
Auxiliar administrativo (guarda-nocturno), escalão 2, ín-
dice 137 — Joaquim Cordeiro Carlos da Piedade, no período de 2
de Abril a 19 de Outubro de 2007, José de Sousa e Silva, no período
de 2 de Maio a 15 de Outubro de 2007, Adalberto Jorge Pinto Bodas
Cruz Sampaio e Belmiro Almeida Santos de Oliveira e Abel de Sousa
Couto, no período de 1 de Junho a 11 de Outubro de 2007; Auxiliar
de serviços gerais, escalão 2, índice 137 — Sandra Maria Nogueira
de Sá Vidrago, no período de 1 de Junho a 26 de Setembro de 2007;
Auxiliar de serviços gerais (vigia), escalão 1, índice 128 — Nelson
José Pereira Soares, no período de 1 de Julho a 6 de Setembro de
2007;

Para a praia da baía:

Nadador-salvador, escalão 8, índice 214 — José Américo Baptista
Garcia Castro Barros, no período de 1 de Junho a 11 de Outubro
de 2007; Nadador-salvador, escalão 7, índice 199 — Fábio Augusto
de Oliveira Cardoso, no período de 1 de Junho a 11 de Outubro
de 2007 e Paulo Ricardo Gonçalves Costa Valente e Mário Jorge
Pereira Dias, no período de 12 de Junho a 26 de Setembro de 2007;
Auxiliar de serviços gerais (vigia), escalão 2, índice 137 — José Sabino
de Almeida Rodrigues, no período de 12 de Junho a 26 de Setembro
de 2007;

Para as piscinas:

Nadador-salvador, escalão 6, índice 184 — Vanessa Rendeiro Silva
e Mário Alexandre da Silveira Castro, no período de 14 de Junho
a 29 de Setembro de 2007; Bilheteiros, escalão 4, índice 160 — Carlos
Manuel Mano Monteiro Costa, Joana Alexandra Alves Silva Pedrosa
e Tânia Raquel da Silva Rocha Oliveira, no período de 14 de Junho
a 28 de Setembro de 2007; Auxiliar de serviços gerais, escalão 2,
índice 137 — Joaquim Fernando Moreira dos Santos e Glória Maria
de Oliveira Castro, no período de 10 de Abril a 31 de Outubro de
2007; Auxiliar de serviços gerais, escalão 1, índice 128 — Ângela Maria
Guedes Pereira da Fonseca, Carla Cristina Martins Sampaio, Glória
Maria de Oliveira Pereira, Graça Maria Martins Ribeiro Fiães, Guio-
mar de Sousa Morais, Maria Celeste Pereira Ribeiro Garcês, Maria
Manuela de Oliveira Dias Baptista, Palmira de Oliveira Pereira,
Liliana Carina Gomes Pinhal, Ema Paula Gonçalves da Silva Costa,
Andreia Manuela Fonseca da Silva, Cátia Fabiana Soares Ferreira,
Susana Maria Pereira Assunção, Ana Laura Guimarães Pereira, Ana
Raquel Moreira de Sousa, Joaquim José Carvalho dos Santos, Ilda
Francisca Conceição Pinto, Lúcia de Jesus Espinha Ribeiro e José
António Tomás Ferreira de Sá, no período de 11 de Junho a 28 de
Setembro de 2007; Auxiliar de serviços gerais (vigia), escalão 1, ín-
dice 128 — Joaquim António da Costa Lamoso e Hugo Alexandre
Pereira Marques Gomes Rodrigues, no período de 11 de Junho a
28 de Setembro de 2007;

Para a nave desportiva:

Auxiliar de serviços gerais, escalão 1, índice 128 — Nelson Lima
Rodrigues Maceda e Bruno Alexandre de Oliveira Dias, no período
de 2 de Julho a 28 de Setembro de 2007, e Luís Martins Bessa,
no período de 2 de Julho a 31 de Julho de 2007 (requereu denúncia
de contrato nesta data);

Para parque de campismo, praia da baía e esplanada:

Auxiliar de serviços gerais, escalão 2, índice 137 — Eugénia Paula
Gomes Pereira Rodrigues, Ana Rita Baptista Pinto do Couto, Carina
Sofia Pinto Caldeira, Edite Manuela Correia Silva Oliveira, Natália
Maria da Costa Ferreira Caneira, Márcia Sofia dos Santos Ferreira,
Ana Patrícia Gomes Soares, Ana Maria de Lima Araújo Maganinho,
Nuno Miguel Gomes Ferreira, Maria Augusta dos Santos Gonçalves,
Maria Eduarda Loureiro Borges, Domingos Manuel de Jesus Ferreira,
Margarida Isabel Alves Cardoso e Alice Maria Santos Madureira
Pereira, no período de 15 de Julho a 26 de Setembro de 2007.

(Isento do visto do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rolando
Nunes de Sousa.

2611045488

Aviso n.o 17 100/2007

Renovação de contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/91, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público
que, por despachos do vice-presidente da Câmara, de 24 de Janeiro
de 2007, 19 de Fevereiro de 2007 e 17 de Maio de 2007, foram reno-
vados os contratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados
com os seguintes trabalhadores:

Auxiliar administrativo: Jorge Afonso Nunes de Oliveira Carvalho,
pelo período de 8 de Março de 2007 a 7 de Março de 2008; Jorge
Miguel Gil da Cunha, pelo período de 1 de Abril de 2007 a 31 de
Março de 2008;

Técnico profissional de 2.a classe (gestão autárquica): Joana Patrícia
Torres Alves, pelo período de 1 de Julho de 2007 a 30 de Junho
de 2008.

29 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rolando
Nunes de Sousa.

2611045667

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso (extracto) n.o 17 101/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
11 de Agosto de 2007, no uso das competências que me são conferidas
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, foi nomeada, após ter sido dispensada de estágio,
na categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira de arquitecto,
do grupo de pessoal técnico superior, na sequência de concurso externo
de ingresso aberto por aviso publicado na parte especial da 2.a série
do Diário da República n.o 133, de 12 de Julho de 2006, a agente
Marisol Graciela da Silva Sousa.

A nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a partir
da publicação do presente aviso. [Isento de visto do Tribunal de Con-
tas, nos termos da alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.]

30 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Jorge Alves
Cardoso.

2611045428

Aviso (extracto) n.o 17 102/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto no n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, torna-se público que, por despacho
do presidente da Câmara de 23 de Julho, ao abrigo do artigo 3.o
do Decreto-Lei n. 218/2000, de 9 de Setembro, foi nomeado, após
exercício em comissão de serviço extraordinária, por seis meses, no
lugar vago da categoria e carreira de auxiliar administrativo do grupo
de pessoal auxiliar, o funcionário Luís Pereira Ribeiro, mantendo
o desenvolvimento indiciário da categoria de origem, operário prin-
cipal, escalão 4, índice 238.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
partir da presente publicação. (Isento de visto do Tribunal de Contas,
nos termos do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

31 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Jorge Alves
Cardoso.

2611045529

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNDÃO

Aviso n.o 17 103/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
datado de 8 de Agosto do corrente ano, e na sequência do concurso
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 81,
de 26 de Abril de 2006, vão ser celebrados contratos administrativos
de provimento, além quadro, nos termos da alínea d) do n.o 1 do
artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, para os lugares
de estagiários, da carreira de técnico superior de comunicação social,
do grupo de pessoal técnico superior, com Luís Miguel Roque Tarouca
Duarte Gavinhos e Anabela Melo Martins.

Mais se torna público que deverão assinar os referidos contratos
no prazo de 20 dias, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Joaquim
Barata Frexes.

2611045494